32ª feira | 27/Jan/2020  - Edição nº 10613

FUNEAS

EXTRATO DE CONTRATO

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ FUNEAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2018

CONTRATANTE : FUNEAS

CONTRATADO   MESSER GASES LTDA

OBJETO
: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO LIQUIDO MEDICINAL -

PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL
REGIONAL DO LITORAL  – HRL

VALOR
R$ 138.600,00

PROCESSO Nº
16.223.151-0

ASSINATURAS
Marcello Augusto Machado      Helder Luiz Lazarotto
Diretor Presidente                     Diretor Administrativo
FUNEAS                                   FUNEAS

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ FUNEAS

CONTRATANTE :

CONTRATADO
 LUIS CARLOS DOS SANTOS FARIA

: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE GÁS
OXIGENIO GASOSO EM REGIME DE

PROCESSO N°

Marcello Augusto Machado      Helder Luiz Lazarotto

EXTRATO DE CONTRATO

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO PARANÁ FUNEAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2020

CONTRATANTE : FUNEAS

CONTRATADO
 LUIS CARLOS DOS SANTOS FARIA

EQUIPAMENTOS

OBJETO

: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE GÁS
MEDICINAL – OXIGENIO GASOSO EM REGIME DE
COMODATO DE 15 CILINDROS COM
CAPACIDADES DE 1 A 3 M³ E 2 CILINDROS COM
CAPACIDADE DE 7 A 10 M³ -  PARA ATENDER A
DEMANDA DO HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR
MONASTIER – HIWM

VALOR
R$ 8.640,00

PROCESSO N°
16.309.729-0

ASSINATURAS
Marcello Augusto Machado      Helder Luiz Lazarotto
Diretor Presidente                     Diretor Administrativo
FUNEAS                                   FUNEAS

6022/2020

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

EXTRATO 2020/008                                                                                                                 AJ/SEDU em 24/01/2020
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Ajuste na aplicação dos recursos.

CONVÊNIO MUNICÍPIO ADITIVO VALOR TOTAL VALOR SEDU VALOR PM ASSINATURA

50/2019 CORONEL DOMINGOS SOARES 1 423.458,98 360.000,00 63.458,98 24/01/2020

1416/2018 SERTANÓPOLIS 1 342.977,05 260.000,00 82.977,05 23/01/2020

262/2019 SANTA CRUZ DO MONTE CASTELO 1 355.000,00 350.000,00 5.000,00 23/01/2020

023/2019 PÉROLA 1 2.977.695,68 2.977.695,68 0 24/01/2020

40/2019 CLEVELÂNDIA 1 355.514,09 300.000,00 55.514,09 24/01/2020

6009/2020

EXTRATO 2020/009                                           AJ/SEDU em 24/01/2019
ESPÉCIE: Termos aditivos aos convênios indicados. PARTÍCIPES: SEDU, PARANACIDADE e os Municípios indicados. OBJETO: Prorrogação de vigência.

Convênio Município Aditivo Vigência Assinatura

27/2018 CAMPO LARGO 4º 08/02/2021 13/01/2020

29/2018 CAMPO LARGO 4º 08/02/2021 13/01/2020

55/2018 GUAÍRA 4º 14/02/2021 15/01/2020

39/2018 MORRETES 3º 08/02/2021 17/01/2020

61/2018 MORRETES 3º 15/02/2021 17/01/2020

12/2018 NOVA OLÍMPIA 3º 08/02/2021 15/01/2020

67/2018 PORTO BARREIRO 5º 15/02/2021 23/01/2020

40/2018 PORTO RICO 3º 08/02/2021 16/01/2020

16/2018 RIBEIRÃO DO PINHAL 4º 08/02/2021 15/01/2020

44/2018 SÃO JOÃO DO CAIUÁ 2º 08/02/2021 20/01/2020

45/2018 SÃO JOÃO DO CAIUÁ 3º 08/02/2021 20/01/2020

68/2018 TIBAGI 3º 14/02/2021 16/01/2020

19/2018 TURVO 3º 08/02/2021 13/01/2020

21/2018 TURVO 5º 08/02/2021 13/01/2020

22/2018 TURVO 4º 08/02/2021 13/01/2020

6016/2020

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
PROTOCOLO: nº 16.324.967-7 apenso ao P.I. nº 14.945.196-0
DOCUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 029/2018. CONCEDENTE:
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR.
CONVENENTE: Município de Mandirituba
CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Convênio 029/2018, nos termos da Cláusula
Segunda.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada
a execução do Convênio pelo prazo de 90 dias a partir de 10 de fevereiro de 2020

DATA: 17 de janeiro de 2020.
    Fernando Furiatti Saboia            Sandro Alex
       Diretor Geral/DER               Secretário/SEIL

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Republicado para correção–Edição 10588 de 19/12/2019–página 50.
Diário Oficial Paraná Comércio, Industria e Serviços
PROTOCOLO: nº 16.125.274-3 e 16.299.141-8
DOCUMENTO: Chamamento Público 002/2019 (FRETAMENTO TÁXI

NÁUTICO).
Onde se lê: A Autorização será remunerada mediante cobrança de tarifa, com
valor de voucher de R$ 119,26 (cento e dezenove reais e vinte e seis centavos)
para conjunto de até 05 passageiros de ida (Pontal do Sul –Ilha do Mel) e de R$
119,26 (cento e dezenove reais e vinte e seis centavos) para até 05 passageiros de
volta (Ilha do Mel –Pontal do Sul). Ao que ultrapassar o número de 05 passageiros
novo voucher de R$ 119,26 poderá ser cobrado para um conjunto de até mais 05
passageiros, tanto para ida quanto para volta. Ao que ultrapassar o número de 10
passageiros outro voucher poderá ser cobrado e assim por diante até o limite de
30 passageiros.
Leia-se: A composição tarifária da travessia será a seguinte: a autorizada será
remunerada mediante repasse do valor de tarifa(passagem individual por passageiro)
no valor de R$ 19,44(dezenove reais e quarenta e quatro centavos) de ida (Pontal
do Sul –Ilha do Mel) e de R$ 19,44(dezenove reais e quarenta e quatro centavos) de
volta (Ilha do Mel – Pontal do Sul), em cujos valores incidirão os tributos devidos e

a 0,5 por cento calculada em função da Receita Operacional Bruta–ROB). A esse
valor serão adicionadas as tarifas de embarque, por passageiro, no valor de R$ 6,76
(seis reais e setenta e seis centavos), a taxa de visitação no valor de R$ 3,36 (três
reais e trinta e seis centavos) e o valor de seguro de R$ 1,00 (um real), sendo R$
0,50 centavos de ida e R$ 0,50 centavos de volta, totalizando R$ 50,00(cinquenta
reais), valores de ida mais volta, a serem pagos pelo usuário1
Onde se lê: “O valor do tarifa do voucher acima fora baseado em estudo
metodológico intitulado Estudo Tarifário Preliminares das Travessias de Pontal
do Sul à Ilha do Mel datado de 28 de agosto de 2017, sendo homologada pela
AGEPAR.”
Leia-se: A tarifa ora apresentada deverá ser revista quando da realização dos estudos
técnicos pela AGEPAR, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme

4 2ª feira | 27/Jan/2020  - Edição nº 10613

Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Edição 10603, do dia 13/01/2020, Página 05, Protocolo 2180/2020.
OSC – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Ivaiporã.
ONDE SE LÊ:… – EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
FOMENTO Nº 020/2018
PROTOCOLO:15.015.319-0.
LEIA-SE:… – EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
FOMENTO Nº 191/2017 .
PROTOCOLO: 14.918.713-8

Curitiba, 23 de janeiro de 2020.
Adayr Cabral Filho

Diretor Geral
Secretária de Estado da Justiça Família e Trabalho

5762/2020

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE

FRANCISCO BELTRÃO
PROTOCOLO: 13.767.633-8
OBJETO:
Data de Assinatura: 23/01/2020

Curitiba,24/01/2020
Adayr Cabral Filho

Secretário
Secretaria de Estado da Justiça Família e Trabalho-SEJUF

5880/2020

Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
RESULTADO DE LICITAÇÕES

Protocolo n.º 15.563.331-0
PEGÃO ELETRÔNICO 1329/2019-SESA- (ADJUDICADOS)
SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. NO LOTE 01, VALOR R$
268.989,84.

Curitiba, 27 de janeiro de 2020
Coordenador de Licitações

Caetano da Rocha
RESULTADO_PE 1329 5815/2020

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
ERRATA

ONDE : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1380/2019 – SESA – A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ANÁLISE E PROCESSAMENTO DE EXAMES

DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS, pelo período de 12 (doze) meses, visando
atender a demanda do Complexo Hospitalar do Trabalhador., conforme

especificação em Edital.
 ABERTURA: 13/02/2020 às 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 3.597.138,48
- Protocolo: 15.448.498-1, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
07/06/2019. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 801849; identificador no
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1380/2019.
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1380/2019 – SESA – A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ANÁLISE E PROCESSAMENTO DE EXAMES
DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS, pelo período de 12 (doze) meses, visando

atender a demanda do Complexo Hospitalar do Trabalhador., conforme
especificação em Edital.

 ABERTURA: 13/02/2020 às 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R$ 3.597.587,76
- Protocolo: 15.448.498-1, Autorização do Secretário de Estado da Saúde em
07/06/2019. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 801849; identificador no
http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 1380/2019.

Curitiba, 27 de janeiro de 2020.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha
MATÉRIA_JANEIRO_27 5896/2020

Secretaria da Educação e do
Esporte

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
PROTOCOLO Nº 15.483.722-1
PARTES INTERESSADAS: AUTO PEÇAS TRAJANO LTDA EPP  e a
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE - SEED, neste
ato representado pelo seu titular, GLÁUCIO ROBERTO DIAS.
OBJETO: Locação de imóvel para atender as instalações do CEEBJA de Irati,
município de Irati - PR.
DESPACHO: Autorizo nos termos do Art. 34, da Lei Estadual 15.608/2007 de
acordo com a Informação nº 434/2019 – PRC/PGE, a formalização de contrato
mediante Dispensa de Licitação, no valor de R$ 162.000,00 por um período de 12
(doze) meses a partir da data de assinatura do contrato.
AUTORIZADO POR: GLÁUCIO ROBERTO DIAS
                       Diretor Geral/SEED
                       Res. 286/2020 – SEED/GS
DATA: 20/01/2020

6034/2020

Resolução Homologatória nº 019, de 12 de dezembro de 2019, art. 2º, publicada
no DIOE nº 10.588 de 19 de dezembro de 2019.
1 A composição tarifária no valor de R$ 50,00(cinquenta reais) atende à solicitação
da Agência Reguladora do Paraná – AGEPAR expressa na Resolução Homologatória
Nº 019, de 12 de dezembro de 2019, art. 2º. Publicada no DIOE nº 10.588 de 19
de dezembro de 2019.
DATA: 24 de janeiro de 2020.

Sandro Alex
Secretário/SEIL

6045/2020

Secretaria de Estado da Segurança
Pública

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC Nº 005/2019 – 9Sgbi

A empresa a “COOPERATIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PARANAVAÍ - COOPERVAI”, CNPJ: 05.842.274/0001-41,
localizado na Rua Vereador José de Souza Leite, s/n, Vila Operária, Paranavaí -

Bombeiros Independente o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº
005/2019, com início em 23 ago. 19 e término em 23 ago.
2020 e valor da cláusula penal de R$ 9.000,00.
27/01/2020.

5837/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N.º 020/2019 – 11GB

O Senhor “PAULO WILSON MENDES”, CPF: 045.433.009-04, responsável pelo
estabelecimento localizado na Av. Boa Sorte, s/nº, Parque Industrial Sexta Etapa,
CEP 86.820-000, Califórnia-PR, com ocupação F-11 (local de eventos) e área de

e Ajustamento de Conduta nº 020/2019, com início em 18/11/2019 e término em
15/11/2022 e valor da cláusula penal de 5.776,92.
27/01/2020.

5857/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N.º 006/2019 – 12GB

A empresa “REPINHO REFLORESTADORA MADEIRAS E COMPENSADOS
LTDA, CNPJ nº 82.196.510/0001-40, localizada na Avenida Vereador Sebastião
de Camargo Ribas, nº 950, bairro Industrial, município de Guarapuava -PR,

Grupamento de Bombeiros o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta
nº 006/2019, com encerramento em 11/02/2021, e valor da cláusula penal de R$
9.530,00 (nove mil
quinhentos e trinta reais).
27/01/2020.

5920/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N.º 007/2019 – 12GB

A empresa “BRASMACO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº
00.284.707/0001-77, com sede na Rua Professor Becker, nº 3243, bairro Santa
Cruz, município de Guarapuava-PR, com ocupação Comercial, divisão C-2, área de

de Ajustamento de Conduta nº 007/2019, com encerramento em 24 de novembro
de 2020, e valor da cláusula penal de R$ 5.776,92.
27/01/2020.

5923/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS

TCAC N.º 014/2019 – 2SGBI
A empresa “SEMENTES GUERRA Ltda - Pato Branco”, CNPJ:77.738.151/0010-
67, situada à Rod PR 493, Via do Conhecimento KM 03, nº 3700, Fraron, Pato

com o 2º Subgrupamento de Bombeiros independente o Termo de Compromisso
de Ajustamento de Conduta nº 014/2019, com início em 26/12/2019 e término em
01/05/2020 e valor da cláusula penal de R$ 5.776,92.
27/01/2019.

5893/2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS